
QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2008

A Pregoeira do IDEFLOR informa que a sessão pública virtual 
do Pregão Eletrônico nº 001/2008 cujo objeto é a aquisição de 
tonner, cartuchos e fitas para impressoras, prevista para o dia 
10 de março de 2008 foi SUSPENSA para retificação do Edital 
e remarcada para o dia 19 de março de 2008 às 09h30 - 
horário de Brasília - no site www.comprasnet.gov.br.
Edital para consulta e informações: sites www.compraspara.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br e/ou Comissão Permanente 
de Licitação/Pregoeira, do IDEFLOR, na Rua Boaventura da 
Silva, 1591, Umarizal, Belém – PA, nos horários das 09h00 às 
12h00 e das 14h00 às 17h00.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará-IDEFLOR e a DELTA PUBLICIDADE S/A.
Objeto: Assinatura de jornal
Nº Nota de Empenho: 2007NE00042
Dotação Orçamentária: 79201.18.122.0125.4534-339039
Valor: R$ 580,00
Data da Assinatura: 03/07/2007
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará-IDEFLOR e o DIÁRIO do PARÁ LTDA.
Objeto: Assinatura de jornal
Nº Nota de Empenho: 2007NE00041
Dotação Orçamentária: 79201.18.122.0125.4534-339039
Valor: R$ 600,00
Data da Assinatura: 03/07/2007
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 0034/ 2008 – GRH/ IDEFlOR DE 05/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
HUGO DE SOUZA FERREIRA– 57194153
LOCAL: BELÉM
DESTINO: MONTE DOURADO
PERÍODO: 09 a 16/03/2008
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 e 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: Realizar levantamento de uso de solo e situação 
socioeconômica de comunidades ao longo do rio Paru.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e empresa MINICOPIA LTDA.
Objeto: SERVIÇOS  GRÁFICOS EM GERAL.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00019
Dotação Orçamentária: 79201.18541122647960000-3903900
Valor: R$ 572,00
Data da Assinatura: 25/01/2008
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

EXTRATO DE CONVÊNIO
N° DO CONVÊNIO: 001/ 2008
PARTES: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do 
Pará-IDEFLOR e o Instituto de Terras do Pará-ITERPA
OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo a cooperação 
técnica, cientifica e tecnológica entre os convenentes, com 
vistas à elaboração do Cadastro Florestas Públicas do Estado 
do Pará, instrumento de planejamento para gestão florestal 
que objetiva reunir dados georreferenciados sobre as florestas 
públicas do Estado.
VIGÊNCIA: 29/02/2008 a 29/02/2012
VALOR (R$): XXXXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECURSO: XXXXXXXXXXXX
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 29/02/2008
RESPONSÁVEIS: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO-DIRETORA-
GERAL/IDEFLOR e JOSÉ MARIA HESKETH CONDURÚ NETO-
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO/ITERPA.
ENDEREÇO DAS PARTES: IDEFLOR-Rua Boaventura da Silva, n° 
1591, Umarizal, CEP: 66060-060 e ITERPA-Rua Farias de Brito, 
n°56, São Brás, CEP: 66090-901.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará-IDEFLOR e a PORTO PARÁ AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA.
Objeto: Emissão de passagens aéreas para diversos trechos.
Nº Nota de Empenho: 2007NE00067
Dotação Orçamentária: 79201.18.541.1042.2569-339033
Valor: R$ 2.994,04
Data da Assinatura: 17/07/2007
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO

PORTARIA DE CONCESSÃO DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
PORTARIA N° 079/2008-DG               DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: Claudete Lima Wanzeller
CARGO: (Prof. Assistente)
LOTAÇÃO: (Coordenadoria Administrativa e Financeira-CAF)
MATRÍCULA: 3172225/2
VALOR: R$ 900,00 (Novecentos Reais)
ELEMENTO DE DESPESA: (339030) – Material de Consumo
IVETE DE FÁTIMA F. BRABO – Diretora Geral/SEGUP

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 069/08-DG               DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: Adma Barra Salim
CARGO: (Assessor)
MATRÍCULA: 308363/1
Nº DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia) - Valor R$ 337,50
DESTINO: Salinas/PA – “B”
PERÍODO: 15 a 17.02.2008
OBJETIVO: Realizar estudo de pesquisa de campo no curso 
de Aperfeiçoamento de Oficiais-Especialização em Proteção 
Ambiental.
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 072/08-DG                   DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50 – Em 
complementação a Portaria nº 624/07-DG de 27.09.07
PERÍODO: 30.11 a 09.12.2007
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP
PORTARIA Nº 073/08-DG                   DE 26 DE FEVEREIRO DE 2008

NOME: Dania Maria da Costa Pantoja
CARGO: (Assistente Jurídico)
MATRÍCULA: 3228584/1
Nº DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50 – Em 
complementação a Portaria nº 624/07-DG de 27.09.07
PERÍODO: 30.11 a 09.12.2007
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 075/08-DG               DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: Cibele Kuss
CARGO: (Ouvidora)
MATRÍCULA: 8084549/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 19.02.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 076/08-DG               DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: Eli do Socorro Pinheiro Teixeira
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 3213528/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 19.02.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 077/08-DG               DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: Mario Rassi Conceição Amoras
CARGO: (Auxiliar Técnico)
MATRÍCULA: 2319372/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 19.02.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP

PORTARIA Nº 078/08-DG               DE 25 DE FEVEREIRO DE 2008
NOME: Nádio Batista do Nascimento
CARGO: (CB/BM)
MATRÍCULA: 5397898/1
Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) - Valor R$ 67,50
DESTINO: Abaetetuba/PA – “B”
PERÍODO: 19.02.2008
OBJETIVO: A serviço da Ouvidoria/SSP.
IVETE F.FEREIRA BRABO–Diretora Geral/SEGUP--

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/2008-FISP
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº033/07-FISP
Partes: FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
CNPJ Nº 05.054.952/0001-01 E EMPRESA  FÊNIX  AUTOMÓVEIS 
LTDA CNPJ Nº 05.025.625/0001-21
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO PARA AS 
ATIVIDADES  DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
Vigência: 29/02/2008 a 28/02/2009

Valor: R$ 178.800,00(CENTO E SETENTA E OITO MIL E 
OITOCENTOS REAIS).
Dotação Orçamentária: 44.101.06.122.1060.2488 MELHORIA 
DAS ATIVIDADES DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR, 
NATUREZA DE DESPESA  449052.
Fonte de Recurso: 041
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 29/02/2008
Ordenador Responsável: IVETE DE FÁTIMA FERREIRA BRABO
Endereço do Contratado: AV.PEDRO ÁLVARES CABRAL Nº1451 
CEP:66.050-400

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral de Polícia Civil, considerando o que consta nos 
Autos do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº. 002/2008-PCE, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO 
DE VIAGENS AÉREAS NACIONAIS E INTERNACIONAIS , com 
incidência de recurso interposto pela empresa  NORTE TURISMO 
LTDA, conhecido e provido, Resolve, HOMOLOGAR o presente 
procedimento licitatório, por encontrar-se em consonância com 
a legislação pertinente pelo critério do menor preço à licitante 
NORTE TURISMO LTDA.
Belém, 06 de março de 2008
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA N.º 209/2008-DGPC/DIVERSOS, 03 DE MARÇO DE 2008

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 
022, de 15/03/1994, com as alterações introduzidas pela 
Lei Complementar nº 046, de 10/08/2004, bem como pela 
Lei Complementar nº 055, de 15/02/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à eficaz administração da Instituição 
Policial;
R E S O L V E : I – REVOGAR os termos da Portaria n° 
135/2007-DGPC/DIVERSOS, de 29/01/2007, que cedeu a 
servidora ZENEIDE SANCHES PUREZA, Investigadora de Polícia 
Civil, matrícula n° 5234484/1, à Superintendência do Sistema 
Penal do Pará; a contar de 01/09/2007;
II – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
1º Termo Aditivo a O.S.  nº 005/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 03/2007-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa CON-ART 
Projetos e Construções Ltda.
Objeto: obra de reforma no prédio onde funciona a Delegacia 
de Polícia Civil no município de Anajás
Valor Estimado: R$ 118.662,27
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual, bem como acréscimo de serviços que se fazem 
necessário para a conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ 39.535,83
Data da Assinatura: 05/03/2008
Vigência do Aditamento: 17/02/2008 à 17/04/2008
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil de Estado do Pará.
Programa: 1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: 2590 – Modernização dos órgãos do SESP.
Natureza da Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇOS
1º Termo Aditivo a O.S.  nº 004/2007-PCE
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2007-PCE
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Atitude 
Construtora Ltda.
Objeto: obra de reforma no prédio onde funciona a Delegacia 
de Polícia Civil no município de Peixe-Boi
Valor Estimado: R$ 118.472,79
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo 
contratual, bem como acréscimo de serviços que se fazem 
necessário para a conclusão da obra.
Valor do Aditamento: R$ 53.608,40
Data da Assinatura: 05/03/2008


